
        


        


        

        

 

                        ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                             П о с т а н о в л е н и е 

 

                           от 29 сентября 1995 г. N 971 

                                     г. Москва 

 

 

             О преобразовании государственного предприятия "Роснефть" 

           в открытое акционерное общество "Нефтяная компания "Роснефть" 

 

             Во исполнение  Указов  Президента  Российской  Федерации от 17 

        ноября  1992  г.   N   1403   "Об   особенностях   приватизации   и 

        преобразования  в акционерные общества государственных предприятий, 

        производственных и  научно-производственных  объединений  нефтяной, 

        нефтеперерабатывающей   промышленности  и нефтепродуктообеспечения" 

        (Ведомости  Съезда  народных  депутатов  Российской   Федерации   и 

        Верховного Совета Российской Федерации, 1992, N 49, ст. 2926) и  от 

        1 апреля 1995 г. N 327 "О первоочередных мерах по совершенствованию 

        деятельности    нефтяных   компаний"   (Собрание   законодательства 

        Российской  Федерации,  1995,  N  15, ст. 1284)  и   на   основании 

        предложений   Государственного  комитета  Российской  Федерации  по 

        управлению  государственным  имуществом,  Министерства  топлива   и 

        энергетики    Российской   Федерации,   Государственного   комитета 

        Российской Федерации по антимонопольной политике и поддержке  новых 

        экономических      структур   Правительство    Российской Федерации 

        п о с т а н о в л я е т: 

             1. Преобразовать   государственное  предприятие  "Роснефть"  в 

        открытое акционерное общество "Нефтяная компания "Роснефть"  (далее 

        именуется - компания). 

             Утвердить прилагаемый устав компании. 

             2. Установить,    что    компания   является   правопреемником 

        реорганизованного государственного предприятия  "Роснефть",  в  том 

        числе  по  заключенным  с этим предприятием договорам,  контрактам, 

        соглашениям,   долям   в   имуществе   российских   и   иностранных 

        предприятий, объединений, организаций в пределах, не противоречащих 

        законодательству Российской Федерации. 

             Государственному комитету  Российской  Федерации по управлению 

        государственным    имуществом    в    месячный    срок    утвердить 

        соответствующий передаточный акт. 

             3. Государственному   комитету   Российской    Федерации    по 

        управлению государственным имуществом: 

             а) в месячный срок преобразовать: 

             государственные предприятия согласно приложению N 1 в открытые 

        акционерные общества; 

             государственное предприятие  "Архангельскгеология"  в открытое 

        акционерное  общество,  предусмотрев   при   этом   закрепление   в 

        федеральной собственности 25,5 процента его акций; 

             б) обеспечить в установленном порядке  формирование  уставного 

        капитала компании путем внесения в него: 

             закрепляемых в   федеральной   собственности   пакетов   акций 

        акционерных  обществ,  создаваемых  путем  преобразования указанных 

        государственных  предприятий,  а  также  подлежащих  закреплению  в 

        федеральной  собственности  акций  открытого  акционерного общества 

        "Архангельскгеология" - в месячный срок после их регистрации; 




             закрепленных в   федеральной   собственности   пакетов   акций 

        акционерных обществ согласно приложению N 2 - в месячный срок после 

        государственной регистрации компании; 

             имущества, находящегося    на     балансе     государственного 

        предприятия "Роснефть". 

             4. Государственному   комитету   Российской    Федерации    по 

        управлению   государственным   имуществом  утвердить  сводный  план 

        приватизации  компании,  предусмотрев  закрепление  в   федеральной 

        собственности 51 процента акций компании сроком на 3 года. 

             Предусмотреть при  реализации  акций  компании  предоставление 

        льгот   трудовому   коллективу  реорганизованного  государственного 

        предприятия "Роснефть" в порядке,  установленном  законодательством 

        Российской Федерации о приватизации,  исходя из величины имущества, 

        находящегося  на  балансе   указанного   предприятия   до   момента 

        преобразования его в открытое акционерное общество. 

             5. Установить,  что  доля   акций,   продаваемых   иностранным 

        инвесторам, не должна превышать 15 процентов акций компании. 

             6. Назначить  Путилова  Александра   Евгеньевича   президентом 

        компании и одновременно председателем совета директоров. 

             7. Утвердить  первоначальный  состав   совета   директоров   и 

        ревизионной комиссии компании согласно приложению N 3. 

             8. Установить,  что голосование на общем  собрании  акционеров 

        пакетом    акций,   закрепленных   в   федеральной   собственности, 

        осуществляют  президент  компании  и   представители   государства, 

        включенные в первоначальный состав совета директоров компании,  как 

        единый представитель. 

             9. Президенту  компании  в  месячный срок представить в орган, 

        осуществляющий  в  соответствии  с   законодательством   Российской 

        Федерации  государственную  регистрацию предприятий,  документы для 

        регистрации компании в установленном порядке. 

             10. Министерству  топлива  и  энергетики  Российской Федерации 

        заключить с компанией производственный контракт на 1995-1997 годы. 

             11. Государственному    комитету   Российской   Федерации   по 

        управлению  государственным  имуществом   совместно   с   Комитетом 

        Российской   Федерации   по   геологии   и   использованию  недр  и 

        Министерством топлива и энергетики Российской Федерации рассмотреть 

        возможность   участия   акционерного  общества  "Удмуртгеология"  в 

        открытом акционерном обществе "Нефтяная компания "Роснефть". 

             12. Установить,  что  Правительство  Российской  Федерации или 

        уполномоченные  им   федеральные   органы   исполнительной   власти 

        определяют  порядок возмещения затрат компании при заключении с нею 

        договоров на  выполнение  функций,  определенных  пунктом  4  Указа 

        Президента  Российской  Федерации  от  1  апреля  1995 г.  N 327 "О 

        первоочередных мерах  по  совершенствованию  деятельности  нефтяных 

        компаний": 

             доверительного управления  закрепленными   в   государственной 

        собственности акциями акционерных обществ согласно приложению N 4 в 

        качестве правопреемника государственного предприятия "Роснефть"  по 

        заключенным с ним договорам; 

             генерального заказчика       научно-исследовательских        и 

        опытно-конструкторских работ по реализации общеотраслевых программ, 

        утверждаемых  Министерством   топлива   и   энергетики   Российской 

        Федерации; 

             обеспечения реализации государственной доли  углеводородов  по 

        соглашениям о разделе продукции. 




             13. Государственному   комитету   Российской   Федерации    по 

        управлению  государственным  имуществом  передать  в  установленном 

        порядке компании здания,  расположенные в  г. Москве  по  Софийской 

        набережной, д. 26/1, строения 1, 2, 3. 

 

 

             Председатель Правительства 

             Российской Федерации                            В. Черномырдин 

             __________________________ 

             Без текста устава 

 

             ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 

             к постановлению Правительства 

             Российской Федерации 

             от 29 сентября 1995 г. 

             N 971 

 

 

 

                                  П Е Р Е Ч Е Н Ь 

         государственных предприятий, преобразуемых в открытые акционерные 

           общества в целях обеспечения создания открытого акционерного 

                      общества "Нефтяная компания "Роснефть" 

 

             Краснодарская нефтебаза 

             Краснодарнефтепродукт 

             Центральное конструкторское   бюро  автоматизированных  систем 

        управления нефтепродуктообеспечения (ЦКБ АСУ) 

             Главный информационно-вычислительный  центр нефтяной и газовой 

        промышленности (ГИВЦнефтегаз) 

 

 

                                   ____________ 

 

 

 

             ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 

             к постановлению Правительства 

             Российской Федерации 

             от 29 сентября 1995 г. 

             N 971 

 

 

                                  П Е Р Е Ч Е Н Ь 

              акционерных обществ, акции которых вносятся в уставный 

            капитал открытого акционерного общества "Нефтяная компания 

                                    "Роснефть" 

 

             Дагнефть 

             Краснодарнефтегаз 

             Пурнефтегаз 

             Сахалинморнефтегаз 

             Ставропольнефтегаз 

             Термнефть 

             Краснодарнефтеоргсинтез 




             Московский опытно-промышленный завод "Нефтепродукт" 

             Туапсинский нефтеперерабатывающий завод 

             Комсомольский нефтеперерабатывающий завод 

             Алтайнефтепродукт 

             АРТАГ 

             Архангельскнефтепродукт 

             Север-нефте-сервис 

             Каббалкнефтепродукт 

             Карачаево-Черкесскнефтепродукт 

             Кемеровонефтепродукт 

             Курганнефтепродукт 

             Мурманскнефтепродукт 

             Находканефтепродукт 

             Смоленскнефтепродукт 

             Ставропольнефтепродукт 

             Туапсенефтепродукт 

             Ямалнефтепродукт 

             Роснефтекомплект 

             Нефтегазснаб 

             Роснефтеимпекс 

 

 

                                   ____________ 

 

 

 

             ПРИЛОЖЕНИЕ N 3 

             к постановлению Правительства 

             Российской Федерации 

             от 29 сентября 1995 г. 

             N 971 

 

 

 

                               ПЕРВОНАЧАЛЬНЫЙ СОСТАВ 

                совета директоров и ревизионной комиссии открытого 

                акционерного общества "Нефтяная компания "Роснефть" 

 

                                 Совет директоров 

 

        Путилов А. Е.      -   президент компании, председатель совета 

                               директоров 

 

        Белов В. Е.        -   заместитель председателя ГКАП России, 

                               представитель государства от ГКАП России 

 

        Нидзельский П. В.  -   заместитель Министра топлива и энергетики 

                               Российской Федерации, представитель 

                               государства от Минтопэнерго России 

 

        Русанов Н. Я.      -   начальник Управления организации работы в 

                               акционерных обществах и компаниях 

                               Минтопэнерго России, представитель 

                               государства от Госкомимущества России 

 




        Гладской В. Ф.     -   первый заместитель главы администрации 

                               Краснодарского края 

 

        Неелов Ю.В.        -   глава администрации Ямало-Ненецкого 

                               автономного округа 

 

        Отт  В. И.         -   первый вице-президент 

                               акционерного общества "Нефтяная компания 

                               "Роснефть" 

 

        Агеев В. Г.        -   генеральный директор акционерного 

                               общества "Пурнефтегаз" 

 

        Богданчиков С. М.  -   генеральный директор акционерного 

                               общества "Сахалинморнефтегаз" 

 

        Ковалев Н. И.      -   генеральный директор акционерного 

                               общества "Ставропольнефтегаз" 

 

        Казаков А. Г.      -   генеральный директор акционерного 

                               общества "Архангельскгеология" 

 

        Данилец В. М.      -   генеральный директор акционерного 

                               общества "Краснодарнефтеоргсинтез" 

 

        Яровенко А. С.     -   генеральный директор акционерного 

                               общества "Туапсенефтепродукт" 

 

                               Ревизионная комиссия 

 

        Лещинец И. И.      -   вице-президент акционерного общества 

                               "Нефтяная компания "Роснефть" 

 

        Ходычкин А. Ю.     -   генеральный директор Главного 

                               информационно-вычислительного центра 

                               нефтяной и газовой промышленности 

 

        Паненко И. А.      -   генеральный директор акционерного 

                               общества"Краснодарнефтегаз" 

 

 

                                   ____________ 

 

 

 

             ПРИЛОЖЕНИЕ N 4 

             к постановлению Правительства 

             Российской Федерации 

             от 29 сентября 1995 г. 

             N 971 

 

 

                                  П Е Р Е Ч Е Н Ь 

                акционерных обществ и государственных предприятий, 

         преобразуемых в акционерные общества, закрепленные в федеральной 




               собственности пакеты акций которых временно остаются 

                 в доверительном управлении открытого акционерного 

                      общества "Нефтяная компания "Роснефть" 

 

                            I. Нефтяная промышленность 

                               Акционерные общества 

 

             Калмнефть 

             Нижневартовскнефтегеофизика 

             Ставропольнефтегеофизика 

             Сибнефтегеофизика 

             Юганскнефтегеофизика 

             Волгограднефтегеофизика 

             Томскнефтегеофизика 

             Краснодарнефтегеофизика 

             Самаранефтегеофизика 

             Сахалингеофизразведка 

             Охинская морская промыслово-геофизическая контора 

             Приобьнефтегеофизика 

             Пермнефтегеофизика 

             Калининградгеофизика 

             Геофизтехнология 

             Красноярское управление геофизических работ 

             Нефтегеофизприбор 

             Геофизика 

             Специальное конструкторское бюро сейсмического приборостроения 

             Геотрон 

             Геофит 

             Сейсмоаппарат 

             Бурение 

             Техника и технология добычи нефти 

             Проектно-конструкторское бюро    химического    машиностроения 

        "Химмаш" 

             Гипротюменнефтегаз 

             СибНИИНП 

             НИИТнефть 

             Научно-исследовательский центр "Нефтегаз" 

             Очерский машиностроительный завод 

             Кунгурский машиностроительный завод 

             Павловский машиностроитель 

             Саратовский завод "Нефтемашремонт" 

             Опытный завод "Электрон" 

             Ижевский завод нефтяного машиностроения "Ижнефтемаш" 

             Калачевский завод металлоконструкций 

             Краснокамский машиностроительный завод 

             Волгоградский опытный машиностроительный завод "Нефтегазмаш" 

             Юго-Камский машиностроительный завод 

             Прикаспийбурнефть 

             Запсибнефтестрой 

             Нефтеавтоматика 

             Оргтехнефтестрой 

             Оргэнергонефть 

             Волжская база производственно-технического обслуживания и 

             комплектации оборудования 

             Тополек-93 




             Тюменнефтеспецтранс 

             Тюменнефтегазсвязь 

 

                           Государственные предприятия 

 

             Научно-производственное объединение "Буровая техника" 

             Всероссийский научно-исследовательский                       и 

        проектно-конструкторский  институт по проблемам освоения нефтяных и 

        газовых ресурсов континентального шельфа (ВНИПИморнефтегаз) 

             Всероссийский научно-исследовательский  институт  организации, 

        управления  и  экономики  нефтегазовой  промышленности   (ВНИИОЭНГ) 

             Центральная геофизическая экспедиция 

             Специализированный строительно-монтажный                 трест 

        "Спецнефтестрой" Нефтебур 

             Типография "Нефтяник" 

 

                     II. Нефтеперерабатывающая промышленность 

                               Акционерные общества 

 

             Нефтехимавтоматика 

             Всероссийский научно-исследовательский                институт 

        нефтехимических процессов (ВНИИнефтехим) 

             Электрогорский институт нефтепереработки (ЭлИНП) 

             Всероссийский научно-исследовательский                       и 

        конструкторско-технологический        институт         оборудования 

        нефтеперерабатывающей и нефтехимической промышленности (ВНИКТИНХО) 

             Омскнефтехимпроект 

             Научно-исследовательский и          проектный         институт 

        нефтеперерабатывающей и нефтехимической промышленности (ВНИПИнефть) 

        Самарский научно-исследовательский институт техники безопасности 

        нефтехимических производств (СНИИТБ НХП) 

             Волгоградский машиностроительный завод "Импульс" 

             Краснокамский завод "Спецнефтехиммаш" 

             Ростовская инженерная   компания   по  производству  смазочных 

        материалов 

             Пермский завод смазок и смазочно-охлаждающих жидкостей 

             Сланцеперерабатывающий завод "Сланцы" 

             Сызранский сланцеперерабатывающий завод 

             Рязаньнефтехимпродукт 

             Специализированный ремонтно-строительный                 трест 

        "Центронефтехимремстрой" 

             Государственное специализированное   предприятие   по  ремонту 

        энергетического      оборудования      нефтеперерабатывающих      и 

        нефтехимических предприятий "Спецэнергоремонт" 

             Инженерно-производственный трест по пуску и наладке  установок 

        и     производств     нефтеперерабатывающей    и    нефтехимической 

        промышленности "Оргнефтехимзаводы" 

 

                            Государственные предприятия 

 

             Всероссийский научно-исследовательский институт по переработке 

        нефти (ВНИИ НП) 

             Арендное предприятие   -   Институт   повышения   квалификации 

        руководящих   работников  и  специалистов  нефтеперерабатывающей  и 

        нефтехимической промышленности (ИПКнефтехим) 




             Арендное предприятие  -  Центральный  научно-исследовательский 

        институт   информации    и    технико-экономических    исследований 

        нефтеперерабатывающей      и     нефтехимической     промышленности 

        (ЦНИИТЭнефтехим) 

             Московский нефтемаслозавод 

 

                           III. Нефтепродуктообеспечение 

                               Акционерные общества 

 

             Екатеринбургнефтепродукт 

             Калмнефтепродукт 

             Свердловскнефтепродукт 

             Проектный институт "Сибгипронефтетранс" 

             НПО АЗТ 

             Армавирский опытный машзавод 

             Ростовский опытный завод "АЗС" 

             Производственное объединение "Промприбор" 

 

                                Государственные предприятия 

             Арендное предприятие "Вторнефтепродукт" 

             Мордовское объединение по обеспечению нефтепродуктами 

             "Мордовнефтепродукт" 

             Специальное конструкторское бюро "Транснефтеавтоматика" 

             Нефтепродуктавтоматика (г. Санкт-Петербург) 

             Предприятие "Роскомплектспецтехпоставка" 

 

 

                                   ____________ 

 


        


